Item, fo posto, per li savii dil consejo et di terra ferma, di scriver a l'orator in Franza, et avisarlo di le nove si ha de le cosse dil Turcho che va a Rhodi, et di l'armada femo, et di la venuta dil Zanchani, il partir dil capitano zeneral, et di la venuta di l'orator cesareo per danari, et la risposta di le lettere in materia di bassà per domino Gasparo Slinch.

[725] *Item*, debi ringraziar il re di le oferte fate; et have tutto il consejo.

Item, fu posto per i savii dil consejo et di terra ferma, excepto sier Filippo Trum procurator, di pagar spagnoli stati in Bibiena a l'assedio, et primi mandati fuora, et li 300 provisionati, quali erano qui a le scale, non computà li contestabili né quelli dil ducha di Urbim, et sia dà libertà al collegio di darli fin ducati 1200 a quelli si sape-rano certo esser stati in Bibiena. Contradisse sier Filippo

Trum savio dil consejo, et biasemò Lazaro Grasso stato in Bibiena, et dete bota ai savii da terra ferma. Rispose sier Marco Sanudo, savio da terra ferma era in setimana, dicendo: come 175 spagnoli erano stati in Bibiena per tutto marzo, et 115 el provedador Marcello li mandò fuora, et 20 ne morite per le neve, et che era *etiam* 318 fanti dil ducha di Urbim, quali non si computa in questo conto. Rispose sier Marco Morexini, era provedador sora le pompe di le done, danando l'opinion di spagnoli da Roma etc. Poi parlò sier Thomà Donado el XL, et disse alcune parole, haveano ditto questi fanti di meter il pan, è in piazza, a sacho per viver. Poi parlò sier Beneto Trivixam el cavalier, ma non compite, perché li savii riconzò la parte. Et sier Nicolò Foscarini savio dil consejo et sier Francesco Trum savio da terra ferma introno in opinion con sier Filippo Trum, et messeno di pagar parte, 60, spagnoli etc. Or niuna fo non sincere, niuna di no, di quella dil Trum et compagni fo 18, di quella di altri savii fo 133, et fu presa.

Item, fu posto, per li savii preditti, excepto sier Marchio Trivixam savio dil consejo: che a li spagnoli stati a Castel Delze in campo, quali hanno lettere di cambio di nostri provedadori, che sieno licentiati pagandoli le spexe ad alcuni capi sono qui; et scriver a Roma a l'orator nostro vedi di haver ditte lettere, et vedi di satisfarli con ducati 500. Contradixè sier Marchio Trivisam. Rispose sier Marco Sanudo; poi *iterum* sier Marchio Trivisam.

Li rispose sier Nicolò Foscarini, et il Trivisam messe che siano pagati dil tutto, et il resto di savii conzò la parte: siano dati fin ducati 1000. Et il Trevisan have 35, et altri savii 99, et fu presa; et fo dato sacramento per li cai di X a tutti non dicesse nulla di tal deliberation.